Mircea Păcurariu, Istoria Bisericii Ortodoxe Române , ed. I.B.M.B.O.R, București, 1994, p. 129. ]

Proiectul de lege a fost ulterior aprobat de Camera Deputaților (4 decembrie 1872) și de Senat (11 decembrie 1872), fiind sancționat la 14/26 decembrie 1872 sub denumirea de Lege Organică pentru alegerea mitropoliților și episcopilor eparhioți, precum și pentru constituirea Sfântului Sinod al Sfintei Biserici Autocefale Ortodoxe Române.[footnoteRef:14] [14: Idem.]